
República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2019 - Año de la Exportación

Disposición

Número: 

Referencia: Disposición Registro Electrodependientes por Cuestiones de Salud

 
VISTO los Expedientes Electrónicos EX-2019-41534472-APN-DD#MSYDS; EX-2019-
48173604-APN-DD#MSYDS; EX-2019-48664112-APN-DD#MSYDS; EX-2019-42479635-APN-
DD#MSYDS; EX-2019-42487859-APN-DD#MSYDSM; EX-2019-41978066-APN-DD#MSYDS; EX-
2019-41949026-APN-DD#MSYDS; EX-2019-69029543-APN-DD#MSYDS; EX-2019-48654472-APN-
DD#MSYDS; EX-2019-48968646-APN-DD#MSYDS; EX-2019-48958962-APN-DD#MSYDS; EX-
2019-48557114-APN-DD#MSYDS; EX-2019-48957770-APN-DD#MSYDS; EX-2019-48952626-APN-
DD#MSYDS; EX-2019-48908296-APN-DD#MSYDS; EX-2019-48966107-APN-DD#MSYDS; EX-
2019-48667723-APN-DD#MSYDS; EX-2019-48560225-APN-DD#MSYDS; EX-2019-48554695-APN-
DD#MSYDS; EX-2019-49809321-APN-DD#MSYDS; EX-2019-49895352-APN-DD#MSYDS; EX-
2019-37352749-APN-DD#MSYDS; EX-2019-49901069-APN-DD#MSYDS; EX-2019-49815172-APN-
DD#MSYDS; EX-2019-49258682-APN-DD#MSYDS; EX-2019-49389548-APN-DD#MSYDS; EX-
2019-49014264-APN-DD#MSYDS; EX-2019-48946767-APN-DD#MSYDS; EX-2019-48940306-APN-
DD#MSYDS; EX-2019-48955636-APN-DD#MSYDS; EX-2019-48956746-APN-DD#MSYDS; EX-
2019-50488373-APN-DD#MSYDS; EX-2019-48907519-APN-DD#MSYDS; EX-2019-48917680-APN-
DD#MSYDS; EX-2019-49004898-APN-DD#MSYDS; EX-2019-49006949-APN-DD#MSYDS; EX-
2019-48960214-APN-DD#MSYDS; EX-2019-48941290-APN-DD#MSYDS; EX-2019-42377499-APN-
DD#MSYDS; EX-2019-48211827-APN-DD#MSYDS; EX-2019-49458901-APN-DD#MSYDS; EX-
2019-49350071-APN-DD#MSYDS; EX-2019-42716770-APN-DD#MSYDS; EX-2019-42712596-APN-
DD#MSYDS; EX-2019-42735482-APN-DD#MSYDS; EX-2019-49413746-APN-DD#MSYDS; EX-
2019-49470149-APN-DD#MSYDS; EX-2019-44155132-APN-DD#MSYDS; EX-2019-49898838-APN-
DD#MSYDS; EX-2019-42393981-APN-DD#MSYDS del Registro de este Ministerio, y

CONSIDERANDO:

Que atento lo normado en la Ley Nº 27351 y su Decreto Reglamentario Nº 740/2017
se prevé que El MINISTERIO DE SALUD Y DESARROLLO SOCIAL (ex–MINISTERIO DE SALUD
DE LA NACIÓN) establecerá las condiciones necesarias para la inscripción en el
“Registro de Electrodependientes por Cuestiones de Salud”, a crearse en su
órbita en los términos del artículo 8º de la Ley mencionada, y dictará las
normas aclaratorias y complementarias para su aplicación.

Que en su Anexo I, la Resolución Nº 2017-1538-APN-MS pone al Registro de
Electrodependientes por Cuestiones de Salud bajo la dependencia funcional de la
ex Subsecretaria de Gestión de Servicios Asistenciales, hoy Subsecretaría de
Gestión de Servicios e Institutos.

Que mediante las solicitudes presentadas obrantes en cada uno de los Expedientes
detallados en el VISTO, que tienen carácter de declaración jurada, se requiere
la inscripción de pacientes electrodependientes en el mencionado Registro.

Que la SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN DE SERVICIOS E INSTITUTOS, ha realizado en
forma individualizada la evaluación médica pertinente, tal como se ha hecho
constar en los respectivos Informes, verificándose la acreditación de los
requisitos exigidos para proceder a la inscripción en el Registro de cada uno
de los solicitantes que se mencionan en el ANEXO I de la presente.



Que LA DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS, ha tomado la intervención en la
faz de su competencia en IF-2019-75076254-APN-DALMS#MSYDS.

Que se actúa de conformidad con la competencia establecida en el Anexo I de la
Resolución 1538-E/2017, apartado 3) “E”.

Por ello,

LA SUBSECRETARIA DE GESTIÓN DE SERVICIOS E INSTITUTOS

DISPONE

Artículo 1º. Inscríbase en el Registro de Electrodependientes por Cuestiones de
Salud, en los términos de lo establecido por Ley Nº 27.351 y su reglamentación,
a las personas detalladas en Anexo I (que forma parte de la presente), en
virtud de las razones consignadas en los considerandos, a partir del dictado de
la presente y por el plazo allí consignado.

Artículo 2º. Téngase presente que, de ser necesario, la renovación de la
inscripción en el Registro de Electrodependientes por Cuestiones de Salud,
deberá iniciarse con un mínimo de 15 (QUINCE) días previos al vencimiento del
plazo de otorgamiento.

Artículo 3º. Los solicitantes y/o los titulares de servicio deberán informar al
Registro cualquier cambio que implique la baja del beneficio.

Artículo 4°. Notifíquese a los interesados. Cumplido, archívese.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ANEXO I

 

Nº
RG

Fecha
Inicio
Trámite

Nº de
Expediente

Beneficiario D.N.I. Titular del Suministro
Eléctrico Domicilio Localidad

Provincia

Empresa
prestadora de
Servicio
Eléctrico

Plazo de
Inscripción
OtorgadoApellidos Nombres  Apellidos Nombres

01 06/05/2019

EX-2019-
41534472-
APN-
DD#MSYDS

Nuñez Americo
Oscar 7.629.154 Gallegos Maria

Cristina

Manuel
Artigas Nº
6742

LINIERS
CIUDAD DE
BUENOS
AIRES

630 - EDESUR
(DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA SUR
S.A.)

24 meses

02 22/05/2019

EX-2019-
48173604-
APN-
DD#MSYDS

Brucellaria Maria
Celina 25.715.634 Brucellaria Maria

Celina

Jose
Ingenieros
N° 428

SAN NICOLAS
DE LOS
ARROYOS

BUENOS
AIRES

Empresa
Distribuidora De
Energía
Atlántica S.A.
(EDEA)

24 meses

03 23/05/2019

EX-2019-
48664112-
APN-
DD#MSYDS

Gonzalez Julio
Praxedes 8.146.807 Olmedo Mirta Iris

Tomas
Guido N°
728

LAS HERAS MENDOZA

Empresa
Distribuidora de
Electricidad De
Mendoza S.A.
(EDEMSA)

24 meses

04 08/05/2019

EX-2019-
42479635-
APN-
DD#MSYDS

Parras Bruno 31.382.059 Parras Claudio
Abel

Canaveri N
° 3857 OLAVARRIA BUENOS

AIRES
Cooperativa De
Olavarría 24 meses

05 08/05/2019

EX-2019-
42487859-
APN-
DD#MSYDS

Cordoba Luis
Alberto 10.142.534 Striano Norma

Beatriz

Esteban
Gomez N°
457

MONTE
GRANDE

BUENOS
AIRES

630 - EDESUR
(DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA SUR
S.A.)

24 meses

06 07/05/2019

EX-2019-
41978066-
APN-
DD#MSYDS

Taverna
Alejandro
-
Guillermo

22.889.807 Taverna Alejandro
-Guillermo

Urquiza N°
4078 ROSARIO SANTA FE

Empresa
Provincial de
Energía de Santa
Fe S.A. (EPESF)

24 meses

07 07/05/2019

EX-2019-
41949026-
APN-
DD#MSYDS

Fabre Celia
Rosa Ana 20.737.692 Sidotti Alberto Dopazo N°

603 RAFAELA SANTA FE

Empresa
Provincial de
Energía de Santa
Fe S.A. (EPESF)

24 meses

08 renovación

EX-2019-
69029543-
APN-
DD#MSYDS

SANTANA MIGUEL
ANGEL 8.329.829 SANTANA MIGUEL

ANGEL
COSTA RICA
N° 93

VILLA
EDUARDO
MADERO

BUENOS
AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía Norte
S.A. (EDENOR)

24 meses

09 23/05/2019

EX-2019-
48654472-
APN-
DD#MSYDS

Cornell Marta
Elsa 5.949.675 Martinez Maria

Alejandra

Calle 3 N
° 2208,
8°C

SAN
CLEMENTE
DEL TUYU

BUENOS
AIRES

Empresa
Distribuidora De
Energía
Atlántica S.A.
(EDEA)

24 meses

10 24/05/2019

EX-2019-
48968646-
APN-
DD#MSYDS

Moreno
Adriana
del
Valle

10.708.769 Moreno Adriana
del Valle

Mza 16 Bo
Gral San
Martin
casa 9

LOS NOGALES TUCUMAN

637 - EDET
(EMPRESA DE
DISTRIBUCION
ELECTRICA DE
TUCUMAN S.A.)

24 meses

11 24/05/2019

EX-2019-
48958962-
APN-
DD#MSYDS

Dos Santos Miriam
Susana 12.817.288 Dos Santos Miriam

Susana

Juan ramon
balcarce N
° 579, 9°
5

SAN MIGUEL
DE TUCUMAN TUCUMAN

638 - EDET
(EMPRESA DE
DISTRIBUCION
ELECTRICA DE
TUCUMAN S.A.)

24 meses

12 23/05/2019

EX-2019-
48557114-
APN-
DD#MSYDS

Constantino Maria
Teresa 2.620.875 Constantino Maria

Teresa

18 de
Diciembre
de 1856, N
° 1948, 4°

CIUDAD DEL
LIBERTADOR
GENERAL SAN
MARTIN

BUENOS
AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía Norte
S.A. (EDENOR)

24 meses

13 24/05/2019

EX-2019-
48957770-
APN-
DD#MSYDS

Fernández Amilcar
Martin 10.919.354 Cavallini Raul Moreno N°

178 CHASCOMUS BUENOS
AIRES

Empresa
Distribuidora De
Energía
Atlántica S.A.
(EDEA)

24 meses

14 24/05/2019

EX-2019-
48952626-
APN-
DD#MSYDS

Rodríguez Lilian
Ursula 18.041.701 Rodriguez Lilian

Ursula

Los
Naranjos N
° 1986

BAHIA
BLANCA

BUENOS
AIRES

Empresa
Distribuidora De
Energía Sur S.A.
(EDES)

24 meses

15 24/05/2019

EX-2019-
48908296-
APN-
DD#MSYDS

Balbis Norma
Lidia 1.733.658 Balbis Norma

Lidia
alte brown
N° 221 BRAGADO BUENOS

AIRES

Empresa
Distribuidora de
Energía Norte
S.A. (EDEN)

24 meses

16 24/05/2019

EX-2019-
48966107-
APN-
DD#MSYDS

Pereyra
Maria
del
Valle

23.024.977 Pacheco Luis
Alberto

Miraflores
Los
Pocitos

LOS POCITOS CATAMARCA

650 - ECSAPEM
(Energía
Catamarca
S.A.P.E.M.
(Sociedad
Anónima con
Participación
Estatal
Mayoritaria))

24 meses

17 23/05/2019

EX-2019-
48667723-
APN-
DD#MSYDS

Paolino Roxana
Ines 21.433.880 Paolino Roxana

Ines
Gral Paz N
°1186 NUÑEZ

CIUDAD DE
BUENOS
AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía Norte
S.A. (EDENOR)

24 meses

18 23/05/2019

EX-2019-
48560225-
APN-
DD#MSYDS

Gnocchi Gustavo
Enrique 11.047.164 Biagioli Clelia

Viviana

AVILES,
VIRREY Nº
3824

VILLA
ORTUZAR

CIUDAD DE
BUENOS
AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía Norte
S.A. (EDENOR)

24 meses

19 23/05/2019

EX-2019-
48554695-
APN-
DD#MSYDS

Bonnet Nilda
Mireya 4.836.738 Pinto

Cardozo Cristina Montañeses
N° 4053 SAN JUSTO BUENOS

AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía Norte
S.A. (EDENOR)

24 meses

EX-2019-
49809321- Carlos Carlos Dorrego N° BUENOS Cooperativa De



20 28/05/2019 APN-
DD#MSYDS

Picerno Alberto 5.247.437 Picerno Alberto 471 LAS FLORES AIRES Las Flores 24 meses

21 28/05/2019

EX-2019-
49895352-
APN-
DD#MSYDS

Chialvo Beatriz
Maria 4.784.502 Chialvo Beatriz

Maria
Canalejas
N° 1820 REALICO LA PAMPA Cooperativa De

Realicó 24 meses

22 21/04/2019

EX-2019-
37352749-
APN-
DD#MSYDS

Muñoz Maria
Esther 20.042.752 Muñoz Maria

Esther
Sarmiento
N° 262

BENITO
JUAREZ

BUENOS
AIRES

Cooperativa De
Benito Juárez 24 meses

23 28/05/2019

EX-2019-
49901069-
APN-
DD#MSYDS

Lopez Juan 10.890.991 Villalba Apolinaria ruta nac
14 km 1262 SAN VICENTE MISIONES

Electricidad De
Misiones S.A.
(EMSA)

24 meses

24 28/05/2019

EX-2019-
49815172-
APN-
DD#MSYDS

Espeche
Berta
del
Carmen

2.728.800 Quinteros Juan
Benito

lugones N°
6076

VILLA
NUEVA MENDOZA

Empresa
Distribuidora de
Electricidad De
Mendoza S.A.
(EDEMSA)

24 meses

25 27/05/2019

EX-2019-
49258682-
APN-
DD#MSYDS

Sola
Argañaraz

Norma
Beatriz 16.753.359 Ciliberto Walter

Oscar
Oyuela N°
2545

REMEDIOS
ESCALADA DE
SAN MARTIN

BUENOS
AIRES

630 - EDESUR
(DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA SUR
S.A.)

24 meses

26 27/05/2019

EX-2019-
49389548-
APN-
DD#MSYDS

Dumrauf
Vega

Francisco
Emanuel 41.008.001 Dumrauf

Vega
Francisco
Emanuel

Laferrere
N° 3251

BAHIA
BLANCA

BUENOS
AIRES

Empresa
Distribuidora De
Energía Sur S.A.
(EDES

24 meses

27 24/05/2019

EX-2019-
49014264-
APN-
DD#MSYDS

Centurion Carlos
Marino 5.956.177 Centurion Carlos

Marino
Eva Peron
N° 2608 JOSE C. PAZ BUENOS

AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía Norte
S.A. (EDENOR)

24 meses

28 24/05/2019

EX-2019-
48946767-
APN-
DD#MSYDS

Gonzalez Oscar
Alberto 18.443.424 Moreno Gladys

Isabel
Brasil N°
1384

LOMA
HERMOSA

BUENOS
AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía Norte
S.A. (EDENOR)

24 meses

29 24/05/2019

EX-2019-
48940306-
APN-
DD#MSYDS

Camjalli Isaac
Ricardo 12.975.445 Camjalli Isaac

Ricardo
CALCENA N°
308 5to FLORES

CIUDAD DE
BUENOS
AIRES

630 - EDESUR
(DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA SUR
S.A.)

24 meses

30 24/05/2019

EX-2019-
48955636-
APN-
DD#MSYDS

Velazquez Marta
Beatriz 5.716.072 Velazquez Julio

Anibal

Carolina
Muzzilli N
° 2907

PARANA ENTRE
RIOS

Energía De Entre
Ríos S.A.
(ENERSA S.A.)

24 meses

31 24/05/2019

EX-2019-
48956746-
APN-
DD#MSYDS

Torres Carlos
Ramon 8.028.118 Alfaro Mariana

Beatriz

Ruta
Nacional
40 Km 83,
dpto 1

TUNUYAN MENDOZA

Empresa
Distribuidora de
Electricidad De
Mendoza S.A.
(EDEMSA)

24 meses

32 30/05/2019

EX-2019-
50488373-
APN-
DD#MSYDS

Biñasca Eugenio
Jesus 10.433.755 Biñasca Eugenio

Jesus
San Martin
N° 112, 5° CHACABUCO BUENOS

AIRES
Cooperativa De
Chacabuco 24 meses

33 24/05/2019

EX-2019-
48907519-
APN-
DD#MSYDS

Valdez Silvia
Beatriz 16.207.286 Valdez Silvia

Beatriz

Olazabal N
° 3864, PB
1

LANUS
OESTE

BUENOS
AIRES

630 - EDESUR
(DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA SUR
S.A.)

24 meses

34 24/05/2019

EX-2019-
48917680-
APN-
DD#MSYDS

Lezcano Juan
Manuel 25.614.379 Lezcano Juan

Manuel
San Juan N
° 192 GUERNICA BUENOS

AIRES

630 - EDESUR
(DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA SUR
S.A.)

24 meses

35 24/05/2019

EX-2019-
49004898-
APN-
DD#MSYDS

Ibañez Sergio
Antonio 22.698.699 Ibañez Ruben

Antonio

Vicente
Lopez N°
3875

EZPELETA BUENOS
AIRES

630 - EDESUR
(DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA SUR
S.A.)

24 meses

36 24/05/2019

EX-2019-
49006949-
APN-
DD#MSYDS

Traslaviña Antonio 12.443.838 Furgiuele Sergio
Gustavo

Sarandi Nº
1420, 10°
A

PARQUE
PATRICIOS

CIUDAD DE
BUENOS
AIRES

630 - EDESUR
(DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA SUR
S.A.)

24 meses

37 24/05/2019

EX-2019-
48960214-
APN-
DD#MSYDS

Garay Leandro
Ruben 35.371.908 Barzan Ana Maria Calle 5 N

° 959 BERAZATEGUI BUENOS
AIRES

630 - EDESUR
(DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA SUR
S.A.)

24 meses

38 24/05/2019

EX-2019-
48941290-
APN-
DD#MSYDS

Hellbusch Gustavo
Alfredo 14.555.993 Ruiz Marta

Noemi
Rodo N°
4345 PONTEVEDRA BUENOS

AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía Norte
S.A. (EDENOR)

24 meses

39 08/05/2019

EX-2019-
42377499-
APN-
DD#MSYDS

Linares
Berrios

Francisco
Armando 94.470.203 Condori Donato

Crisostomo
Alvarez Nº
4412

FLORESTA
CIUDAD DE
BUENOS
AIRES

630 - EDESUR
(DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA SUR
S.A.)

24 meses

40 22/05/2019

EX-2019-
48211827-
APN-
DD#MSYDS

Martinez Usrusla
Isabel 5.941.641 Martinez Usrusla

Isabel

SAN BLAS N
° 2555, 8°
D

FLORES
CIUDAD DE
BUENOS
AIRES

630 - EDESUR
(DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA SUR
S.A.)

24 meses

41 27/05/2019

EX-2019-
49458901-
APN-
DD#MSYDS

Sbarra Adriana 93.465.118 Victoria Pedro
Luis Viale
Nº 2761,
DTO 4

FLORES
CIUDAD DE
BUENOS
AIRES

630 - EDESUR
(DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA SUR
S.A.)

24 meses

42 27/05/2019

EX-2019-
49350071-
APN-
DD#MSYDS

Biasotti Emilio
Clemente 4.266.269 Biasotti Emilio

Clemente

Av. Montes
de Oca Nº
1271

BOCA
CIUDAD DE
BUENOS
AIRES

630 - EDESUR
(DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA SUR
S.A.)

24 meses

43 09/05/2019

EX-2019-
42716770-
APN-
DD#MSYDS

Marti Miguel
Angel 14.401.603 Rodriguez Fabiana

Mariel
Santa Fe N
° 50

SAN CARLOS
DE BOLIVAR

BUENOS
AIRES

Cooperativa De
Bolívar 24 meses

44 09/05/2019

EX-2019-
42712596-
APN-
DD#MSYDS

Siniscalchi
Maria
del
Carmen

10.194.174 Rubbo Jorge
Osvaldo

Mariquita
Sanchez de
Thompsom N
° 785

VILLA
EDUARDO
MADERO

BUENOS
AIRES

Distribuidora y
Comercializadora
de Energía Norte
S.A. (EDENOR)

24 meses

45 09/05/2019

EX-2019-
42735482-
APN- Bustos Victor

Hugo 6.883.246 Garcia Isabel
Dominga

U.Vecinal
Carril BUEN ORDEN MENDOZA

Cooperativa De
Alto Verde Y 24 meses



DD#MSYDS Norte Algarrobo Grande

46 27/05/2019

EX-2019-
49413746-
APN-
DD#MSYDS

Vera Miguel
Angel 18.465.768 Vera Miguel

Angel

504 Los
Aromos N°
2533

FLORENCIO
VARELA

BUENOS
AIRES

630 - EDESUR
(DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA SUR
S.A.)

24 meses

47 27/05/2019

EX-2019-
49470149-
APN-
DD#MSYDS

Fernandez Laura
Ines 27.008.871 Fernandez Nancy

Analia
Petraca N°
142

MONTE
GRANDE

BUENOS
AIRES

630 - EDESUR
(DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA SUR
S.A.)

24 meses

48 13/05/2019

EX-2019-
4155132-
APN-
DD#MSYDS

Lopez Teresa 16.961.354 Lopez Teresa
Ascasubi
Hilario N°
1809

LUIS
GUILLON

BUENOS
AIRES

630 - EDESUR
(DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA SUR
S.A.)

24 meses

49 28/05/2019

EX-2019-
49898838-
APN-
DD#MSYDS

Vargas Maria 6.236.090 Vargas Maria
Arrechea
c/
sarmiento

SAN JAVIER MISIONES
Electricidad De
Misiones S.A.
(EMSA)

24 meses

50 08/05/2019

EX-2019-
42393981-
APN-
DD#MSYDS

Kuran Julio
Cesar 23.822.116 Arosio Monica del

Valle
Sarmiento
N° 1057

SAN
CRISTOBAL SANTA FE

Empresa
Provincial de
Energía de Santa
Fe S.A. (EPESF)

24 meses

 


	numero_documento: DI-2019-616-APN-SSGSEI#MSYDS
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	fecha: Martes 27 de Agosto de 2019
		2019-08-27T13:22:34-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Mirta Susana RODRIGUEZ
	cargo_0: Subsecretaria
	reparticion_0: Subsecretaria de Gestión de Servicios e Institutos
Ministerio de Salud y Desarrollo Social
		2019-08-27T13:22:36-0300
	GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE




